accepta solempniter penitenlia a summo pontifice, qui perversas illas consuetudines multis
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audientibus auctoritate apostolica condempnavit^ Si se non ingerit querentibus animam

ejus, cum via pateat commodior et salubrior, recte facit, prophetarum et apostolorum

fretus exemplo : cum David, Helias, Petrus, et Paulus hoc idem fecisse legantur. Est eniin

temptare deuin, sc ipsum certis et manifestis objectare periculis, cuin in Doinino pateat

opportunitas evadendi. Deus autem, qui iain incepit ecclesiam suam consolari in capite,

per misericordiam suam consolidabit et inembra : et qui teutonicum tyrannum scismati-

corum principem coegit ab urbe recedere confusum ^, ipse dominum regein Anglorum

gratia sua rcducet et deducet in viain rectam, ut de cetero consiliariis malis non

acquiescat. Et si astrologis crcditur (quos tainen ego non multum audire dignor) annus

iste ex forma constellationis dicitur esse mirabilis, et in eo regum consilia mutabuntur,

et in orbe crebrescent belhi, fervebit terra seditionibus, deprimentur mercuriales, sed

tamen in fine anni relevabuntur. Ego tamen hec sompnia vana puto, licet pro parte

veruin dixisse videantur. Obierunt enim consiliarii imperatoris Raginaldus Coloniensis

archiepiscopus ^, et Magontinus intrusus*, Leodiensis " et Ratisponensis' episcopi, et

plures scismatici principes. Belhi et seditioncs ubique fervent, mercuriales* adeo depressi

sunt, ut Francia, oinnium initissima ct civilissima nationum, alienigenas scolares abegeril.

Est et revehitionis argumcntum, quod scditio Remensis pacificata est, et urbis sokita

obsidio. Hanc cniiii si])i gennanitatem, ut aiunt, he due exhibent civitates, ut eisdem

subjaceant fatis, et simul patientes gaudeant siinul. Valete.

Bibl. iiat. Paris. iiis. lat. 8502 sacc. XIII, fol. iC'. — Johannis Saresberiensis opera coll. Giles II, 81, ep. 225. Rec.

des Hislor. des Oaules XVI, 570.

1. .30. Jan. WCA. In hoc conoilio do consuetudinibus avilis regis Angliae agebalur. — 2. Cfr. dc hoc Hefele, Concilien'

geschichte, V, .557 sqq. Kd. 2, p. 028 sqq. — 3. Fridericus l compulsus est Augusti 1167 propter pestilentiam in suo

cxercitu grassantem cuin antipapa Paschali Rontam relinquere. T7((f Alex. a Bosone conscripta ed. Watterich, Pontif.

Hom. Vitae II, 408. — 'j. Dcfunctus est 14. Augusli 1167. Cf. Ficker, lieinald von Dassel, p. 114. — 5. Christianus

de Buch non dcfunctus est islo anno, sed 1183. — 6. Alexander II. — 7. Eberhardus. Isti duo mense Augusto peste defuncti

sunt. — 8. Significat « professores bonaruni littcraruin » sec. Baluze et Jiec. des Hist. des Gaulcs. Sane et .\Iexander

Ncckam, Dc laudibus dieinae sapientiae, dicit :

Parisius quidam paradisus dcliciarum

Est major cum sit maxima laude mea.

Mcrcurium coluit error gentilis ibidem,

Reseos et legum gloria floret ibi, ctc.

Op2J. ed. Wrigth, p. 453. — Posset nliquis desiderare cpistolam 143 (ed. Giles I, 200) ad Henricnm I. comitera Campaniac

(sccund. liec. des Hist. des Gaules, p. 515, an. 1165 vel 1166 scriptam). At Sarcsberiensis in illa noii alludit ud scholas

Parisienscs, et Albericus Rcmensis « quem cognominant de Porta Veneris, quac vulgo Valesia dicitur », ibi citatus minime

cst idem, ut sacpe creditur, cum magistro Alberi<'o olim magistro Johannis .Saresberiensis [Metal. 1. 2, c. 10, ed. Giles, p. 78).

21. Thoinas Jieckcl, archiepiscopus CanluarieiLsis scribil IVillelino Senonensi archicpiscopo de lile inter ipsum el

Henricum II Angliae, ad quam dirimendam rex paratus se monstravit stare judicio regis Francorum, vel

ecclesiae gallicanae, aut scholarium Parisiensium.

1169, mense Novembris, Parisis.

Reverendo patri et amico carissimo , VVillehno dci gratia Senonensi archiepiscopo

,

Thoinas Cantuariensis ecclesie uiinister humilis, quidquid devotio potest exsulis et pro-
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scripti. Impossibile est ut aiiimus quiescat impii, quem conscientie stimulus semper

exagitat, perpetuumque timorem incutit, ne per singula momenta recipiat quod meretur.

Sic estuantem jugis sollicitudo premit, et dum omnes homines, etiam bene promeritos et

amicissimos, suspicionibus lacerat, ex proprie culpa perfidie putat aliis deesse, quam in

conscientia non habet fidcin. Sic rex Anglorum, audita profectione vestra, sue conscius

iniquitatis et veritus zeluin legis, et perseverantiam virtutis, quam habetis et exercetis in

Domino, supra modum tiinet ne iii terrain eius cismarinam sanctitati vestre legatio com-

mittatur, quia in tota ecclesia Gallicana ei alius non occurrit, per quem malitia ejus reprimi

possit aut conteri. Sed nec in ecclesia Roinana veretur aliquem, sicut sui testantur, preter

dominum Gratianum, quia si gloriatio ejus vera est, quotquot alii ad ipsuin ex quacunque

causa accesserunt, ad nutum ejus, et interdum non sine nota sinistre opinionis, conver-

tibiles inventi sunt. Quia ergo dominum Gratianuin in comilatu vestro redire didicit, adeo

turbatus est, ut aniini motuin dissimulare nequiverit, dicens quod per vos cogendus erit

ad pacem , aut cum magno sui suorumque dispendio perpetuam ignominiam subiturus.

Evocavit itaque magistrum Vivianum per suas et domini Rothomagensis et Gaufredi Ridelli

litteras, eique sicut idem Vivianus in publica plurimorum audientia confessus est, corpo-

raliter fidem dedit, quod in ecclesie pace reformanda domini pape mandatum et ipsius

consilium sequeretur. Fecit et litteras signari sigillo suo, quas ostendit quibus voluit, pro-

mittens in illis, quod pro ainore domini pape nobis redderet Cantuariensem ecclesiain et

possessiones ablatas nobis et nostris et pacein et securitatem , ut ad Iractandum pacis

verbum, quain vestro et doinini Gratiani inetu (quidquid alius glorietur) querere videbatur,

prefatum Vivianum validius perurgeret. Sed de aljlatis non faciebat aliquam inentionem,

nisi quod innuebat, quod si illius in reformatione pacis sequeremur arbitrium, nos collo-

caret in capite regni, et nulla ratione pateretur egere. Revocato autem magistro Viviano et

verbis ejus habente fidein , simulata devotione profectus est ad sanclum Dionysium , re

autem vcra, ut faceret quod pene fecit, id est ut regem Christianissimum circumveniret.

Convenit enim inter eos in colloquio apud S. Dionysiuin', ut ei alendum et instituendum

traderet Ricardum filium suuin, et ut comitem S. Aegidii Turonas evocaret, eidein Ricardo

responsurum super comitatu Tolosano. Siquidem locus ille prudenter commodissimus

visus est, ubi subsidiarii partium tutissime conveniant, et litiganlium natales libere protes-

tentur, et qui jus dicturi sunt, quain ratio exegerit partein alteri sine trepidatione vel

aliqua cunctatione condemnent. Nos ad illud colloquium compulerunt accedere dominus

rex Francie et magister Vivianus et alii sapientes, ut nobis Parisius constitutis et illo apud

S. Dionysium existente posset dc vicino pax nostra commodius tractari. Ubi cuin illum sepe

dictus Vivianus instantius ct diligentius conveniret, ut iinpleret promissionis fidem, resiliit

more suo , et talem se Viviano exhibuit, ut ad nos rediens pluribus assidentibus palam

dixerit, quod hominem adeo mendacem se vidisse vel audisse non poterat recordari. Sed

et ipsi presenti, inultis audientibus , sicut ab eis post accepimus
,
que fuerant dicenda non
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taciiit. Immo duplicitatem ejus patenter arguens, ex inagna parte, quam piius leserat,

redemit famain suam, conquerens quod adeo captus fuerat dolis eius. Quod quideni vobis

ideo intimamus, ut si ad ecclesiam Romanain rediens partes illusoris fovere presumpserit

aul fraudes occulere, rei veritatem doinino pape et cardinalibus vestra dilectio possit

fidelius intimare. Nam sicut nulu divino contigit, ut re strenue gesta rediret doininus Gra-

tianus, et ut vos, quem deus firmissiinam columnam, ut persepe loquimur, in ecclesia sua

posuit, et qui inores hominis plenius nostis, ad sedem apostolicam arriperetis iter, sic

ejusdem nutu creditur accidisse, ut Vivianus, quidquid haberet in animo ad illustrandam

justitiam ecclesie et dilatandam gloriam Gratiani remanserit in Francia, ut rex Anglorum

per fautorem suum hoininibus
,
quos decipere consuevit, ainplius innotescat, et fallacia

verborum dominum papam et curiam, ei huc usque nimis credulain, de cetero minus solito

circumscribat. Cuin vero prefatus Anglorum rex a S. Dionysio recedens prope montein

Martyrum transitum faceret, illuc occurrimus, petens ab ipso per venerabiles viros do-

minum Rothomagensem ^ et episcopum Sagiensem ' et alios quosdam, qui se verbo inges-

seranf, quatinus nobis pro ainore Dei et domini pape, et nostris, gratiam suaiii, pacem,

securitatem
,
possessiones et ablata restitueret , offerentes nos paratos esse exhibere illi

quidquid archiepiscopus principi debet. Ille autem respondit, se ex aniino libenter reinit-

tere ex parte sua ofiensas et querelas, si qiias contra nos habuerat; et de his, que propo-

nere velleinus adversus euiii, paratum esse slare judicio curic doinini sui regis Francorum,

vel judicio ecclesie Gallicane, aut scolariuin Parisiensium *. Quo audito respondimus nos

curie domini regis, si ei placeret , aut ecclesie Gallicane non refutare judiciuin; inalle

lainen, si illius sederet animo, cuiii illo amicabiliter componere, quam litigarc. Et si eccle-

siam et possessiones nobis et nostris vellet restituere, et gratiam et pacem et securitatein

prestare nobis, in osculo pacis parati eramus hec recipere
,
postulantes ut inobilium abla-

loriim medielatcm ecclesie redderet ad solvenda nostra et nostrorum debita, ad sartatecta

reficienda, ad instruenda predia et reparandas varias ecclesie necessitates, que ad sumnium

calamitatis officialium suorum depopulatione et fraude perducta est. Et ne vota nostra

moduin viderentur excedcre, et ut pacta ad declinandam lubricilatcm hominis in scripluram

redacla fidelius tenerentur, ci pctitionem
,
quam vobis scriptam mittimus , ad nunlioruin

suorum arbitrium castigatam et teinperatam fecimus offerri, ut oinnibus innotesceret nos

nuUani pacis, que ecclesie Dei tolerabilis sit, detrectare conditionem

Recueil des Ilistoriens des Gaules XVI, 398. — Migne, Patrol. lat., lom. CXC, ep. 109, p. 584.

1. Die 8. post fu.sLuin S. Murtiiii, iii cst 18. Noveiubris, celebruto. — 2. Kotrodum. — 3. Frogeriuin. — 4. Uadulphus dc

Diccto cd. Stubbs I, 337, ct Mutth. Paris ed. Luard II, 263, referunt istu vcrba hoc modo : « Gallicana ccclcsia purtcs suas

interponcnte scu scholuribus diversnruni provinciariim acr|un laiicc cxaminnntibus ». Cf. Denifle, Die UniversitCeten des

Mittelallers I, 85, 811.

24 CHARTULARIIM LNIVERS. PARIS.

22. Petrus Cellensis ad Johannem Saresberiensem de periculis animas Parisiis circumstantibus et de vera schola

veritatis.

1164, S. Remigii apud Remos.

Suo clerico suus abbas'. Satis amenuin delegisti, nii carissime, cxiliuin, ubi super-

abundant gaudia licet vana , ubi exuberat plus quam in patria panis et vini copia , ubi aini-

corum frequens afliuentia , ubi sociorum non rara contubernia. Quis pretcr te alius sub

celo Parisius non estimavit locum deliciarum , horluin plantationum, agruin primitiarum ?

Ridendo tamen verum dixisli, quia ubi major et amplior voluptas corporum , ibi verum

exilium animarum : et ubi regnat hixuria , ibi iniserabiHter ancillatur et aflligitur anima.

O Parisius, qiiain idonea es ad capiendas et decipicndas animas! In te retiacula vitiorum,

in te inalorum decipula, in tc sagitta inferni transfigit insipientium corda. Ita Joannes

meus sentit, et ideo exilium nominavit. l^tinam istani cxilium vere siciit est deputares, et

ad patriam iion verbo et lingua, sed opere et veritate festinares ! Il)i iii libro vite non

figuras et elementa, sed ipsain sicut est divinitatem et veritatem oculo ad oculum cerneres,

sine labore legendi, sine fastidio videndi, siiie fallacia vel errore iiitclligcndi, sine solli-

citudine retinendi , sine tiinore obliviscendi. O beata scola , ubi Clirislus docet corda

nostra verbo virtutis siic, ubi sine studio et lectione apprehendimus quoinodo debeamus

eternaliter beate vivere ! Non emilur ibi liber, non redimitur magister scriptorum, nulla

circuinvenlio disputationum , nulla sophismatum intricatio
,

jilana omnium questionum

determinatio, plena universarum rationum ot argiiinentationum appreliensio . Ibi pliis

vita confert quain lectio, plus prodest simplicitas quaiii cavillatio. Ibi iicmo concluditur,

nisi qui excluditur. Uno verbo : oinnis ibi solvitur objectio, cuiii male inalam vitam obji-

cienti respondetur : Ite maledicti in igncm elernum qui paratus est diabolo et angelis

ejus; cuin bene opponenti dicitur : Venite, bencdicti, etc. Ulinain his inelioribus studiis

sic intenderent filii hominum, quomodo vaniloquiis, qiiomodo scurrilitatibus vanis et pes-

simis I Certe fructus exinde uberiores, certe favores excellcntiores, certe honores inajores

meterent, et finein consuinmationis Christuin, quein in his inventuri non sunt, sine dubio

perciperenl. Valete.

Epistolac Petri Gell. primo publicatac suiit a Sirmondo anno 1613 et inveniuntnr in Opji. VCiT. J. Sirmondi, III (epp.

Pctri 1. 4, ep. 10). — Migne, Patrol. lat., tom. CCII, p. 519.

1. Pctrus Cellensis ab anno 1162 erat abbas S. Rcmigii apud Romos. Johanncs Sarcsberiensis anno 1163 dc sua patria

relegatus primo brcvi tcmporc morabatur Parisiis. Cf. supra n" 19.

^O. Petrus Cellensis Petro cardinali H. Chrysogoni magistrum Crispinum Parisienses scholas aditurum

commendat.

An. 1173-1179.

Petro cardinali Sancli Chrj'Sogoni Petrus abbas Sancti Rcmigii. Amplexus vestre fami-

liaritatis mihi gratissimos oro non senescere , sed cum ligno vite dies eternos tenere.

AB ALEXANDHO IH USQUE AD ANNUM MCC. 25

Res siquidem est fainiliaris amicitia, quotidianis refricanda salutationibus, imino irriganda

mutuis collocutionibus, et forte renovanda munerum compensationibus. Placuit dignationi

vestre me annumerare in amicorum vestrorum collegio sine merito quidem ineo, sed non

sine vestro. Meritum namque equilatis est, si suminus se inclinat ad infimum, magnus ad

parviun, valens ad infirmum. Me vermem , me putredinem, me jamjam ad non esse ten-

dentem reputo ; vos cuin senatoribus celi thronum justitie honorantem suscipio et angelos

cum apostolo judicantem non dubito. An irrisorium est et non verum quod dico ? Plane

Scripture auctoritate id assero. Xam labia sacerdotis custodiunt scientiam, quia angelus

Domini exercituum est. Amicabilia sunt , exhortatoria sunt, ne dominus et ainicus

obliviscatur casum graviorem de excelso quam de imo. Certe sollicitudo amicalis

frequenter tangit me inquirere de omni statu vestro, tam de interiori quam de exteriori :

et gratias ago Deo meo, quia non nisi bona nuntiantur, non nisi honesta, non nisi ordini et

officio vestro congrua. Oro ut qui cepit ipse perficiat. Magister Crispinus de vobis me
letificavit, referens unde gauderem et Deo gratias agerein. Clericus et amicus noster est;

eque desiderat esse et vester. Ecce Parisius ad scolas vadit , sed et ubique noinen

vestrum supcr se invocari postulat. Utile equidem est tanto hoinini, qui tanta oinnium

sollicitudine pene continuo vexatur, quod sui corporis necessaria et salubria postponens,

ad intcmperiem corporalem sepe delabitur. Rogo pro ipso , et cum ipso
,
quatinus gratiam

non qualem qualem inveniat in oculis vestris, sed bonam, sed confertam, sed superagi-

latam et supereffluentem. Dico autein gratiam, non pecuniam. Hec enim juxta apostolum

operanti reddatur secundum meritum. Pre ceteris hoc unum ad presens postulat, ut de

inanu vestra primitias clericatus, id esl coronam accipiat. Hoc etenim signo accepto, magis

se obligatum erga obsequium vestrum non immerilo deinceps arbitrabitur, et vos tanquam

plante vestre bonuin jure providebitis. Credo per Dei gratiam quod alter de altero gau-

debit, et Deo cooperante fructum salutis faciet. Diu siquideni laboravi, et monitis induxi,

ut jugum in arca Domini traheret, et glebas post ipsum confringeret. Valete, et de reditu

vestro cum potueritis nos certificate.

Sirmoiidi Opp. var. III (cpp. Pctri 1. 7, ep. 16). — Mig-iic, Patrol. lat., tom. CCII, p. 538. — Petrus, card. S. Chryso-

goni, nn. 1173 creatus est cnrdinalis; jam nn. 1174 crat legntus in Francia. Vide suprn n. 8.

24. Petrus Blesensis Jocelinum cpiscopum Saresberiensem monet ut debitum annuum per nepotes suos, quos ipsi

Parisios erudiendos mittere promiseraty solvatur. De educaiione juvenum.

C. an. 1160, Parisiis.

Venerabili patri ac domino Joc. Dei gratia Saresberiensi episcopo Petrus Blesensis

salutem ct verilatem. Certissime michi promiserat vestra benignitas, quod nepotes vestros

infra natale Domini proxiinum erudiendos mitteretis Parisius, et per eos debitum, quod

inichi debetis, annuum solveretis. Expectans expectavi dominum ineum, nec intendit michi.

Charl. Univ. Paris. I.

i

26 CIIARTULAUIUM UNIVEIIS. PARIS.

Adhuc etiain proinissaiii expecto gratiam, fortasse sicut Arthuruin Brilannia, sicut Judea

^lessyam. Donatio quidem gratuita prius fuit et liberalis ; sed quia in promissiono

scripture vinculuin intercessit, ut annuuin fieret beneficium, gratiain et necessitatem

debiti convertistis. Utinain nunquam fuisset hec pecunia, cujus exspectatio tamdiu aniinum

meuin torsit; in cujus spe ego diffusiores expensas faciens mo debitis usurariis oneravi.

Si simplex proinissio precessisset, circumspectius expendissem, et usus fuissem leviter

levi cibo. Nunc in libro experientie lego quam sancta et efficax sit cruditio evangelice

veritatis : « Sit, inquit, serino vester, est est, non non ; nain quod ainplius est, a inalo est ».

Hoc mahim nunc sentio, cui carta episcopi et vehemens ipsius assercio causain dedit.

Verba tamen episcoporum, qui apostolorum filii sunt et heredes, viin juratoriam in se

habent, ut in eis jusjurandum sit, quod est verbuin simplex in aliis; et quod in aliis est

simplex mendaciuin, perjurium et sacrilegium sit in illis. Attendite quid dicat doctor

ecclesie* : « Numquid, inquit, levitate usus suin, aut que cogito, secundum carnein cogito,

ut sint apud ine est et non ? » Promittentibus et non solventibus convenit vox illa Ysaie

prophete dicentis : « Ecce vos ex nichilo, et opus vestrum ex oo quod non est ». Magna

debet esse in promissione discretio; inanis eniin promissio multotiens de familiaribus

amicis sibi comparat inimicos. Porro si cogitatis vestris promissionibus sfare, nec inichi

accepta nec vobis honesta est ista dilatio, testimonio poete :

Dilallo mngua ruina cst ; ,

Et luora donaudi non leve criuien habet.

« Ne dicas ainico tuo, dicit Saloinon, vade et cras revertere, et dabo tibi, cum stalim

possis dare ». Cras, cras, vox corvina est; nec deo, nec hominibus grata est promissionis

iteratio frequens. Et hoc ipsum credo Salomonem sensisse, cum dicit : « Fili, ne iteres

verbum in ore tuo ». Date igitur, reverende pater, voci vestre vocein virtutis, et affectii»

liberales effectus adimpleat, ne labia evangelio consecrata possit arguere mendacii carta

concepta in testimonium veritatis.

lllud autem vehementissime reprehendo, quod nepotes vestros, qui se in castris

.scolaribus exercere debuerant, fovetis in dcliciis, palpatis blanditiis ; sciatis quod hec

omnia exinanitio sunt virtutum et subversio honestatis. Adhuc vita eorum in incerto est,

quia nondum bivium Pitagorice littere transierunt ; ideoque inagis expediret eis corripi

quain palpari. Scriptum est : « Qui parcit virge, odit filium ». Ilely cutn filiis percussus est

a Doinino, eo quod filios suos ininime correxisset : Dilexisti, dicit ei Dominus, inagis filios

tuos quam me. Hodie pro filiis, quos abstulit prclatis ecclesie Deus, habere nepotes in

dissipationem patrimonii Christi et in sue salutis dispendium permittuntur. Perniciosa est

circa minores blanda majorum remissio. Ideo dicit sapiens : « Filie tibi sunt, vultum

hylarem ne ostendas eis ». Vestra benignitas eis ad omnes illecebras frenum custodie

relaxavit. Ideoque vereor ne vita eorum in priino flore degeneret, sicut in lob legitur :

Ledetur quasi vinea in proximo flore botrus ejus, et quasi oliva projiciens florem suum.
4.
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Porro enoriniter peccat, seqiie vite aliene reuin consliluil, qui viros in etate tenera nimia

faniiliaritate et suavibus verbis emollit. Cyrus Persicus% de quo ducentis et decem annis

prius predixerat Ysaias : « Christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, subiciam gentes »

et regna, Cresum juxta Alim fluvium vicerat ; cuinquc multe illum fecissent victorie

gloriosum, quia tainen gentem Lidorum prius bellicosam fecit vacare comessationibus,

ludis atque amplexibus, ut sio gentem eviraret acerrimam, a regina Massagetarum Tamari

victus et occisus est : que cum illius caput in utrem sanguine plenum misisset : « Bibe,

inquit, sanguinem, quein sitisli. » « Apprehendite, inquit prophela, disciplinam, nequando

irascatur Dominus. » Arguite et docetc diligenter ncpotes vestros, ne causam insolentie

prestet nimis blanda ct familiaris aflectio. Informentur, queso, ad opera honestatis,

nesciant experientia, quid sit peccatum, omnisque turpitudinis occasio precidatur. Judas

et Syineon, sicut in Judicum legitur, regi Bezech sive Adombezec, qui eos infestabat,

summitates manuuin absciderant. Sic et nos molus pubertatis prevenire oportet, atque

iniquarum precidere primicias actionum. Isli sunt parvuli Babilonis, quos ad petrain,

que Christus est, oportet allidi. Beatiis, qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram.

Scriptum est enim : « quia proni sunt sensus hominis ab adolescentia in inalum ». Amputetis

igitur prurientem in tenera etate maliciam, n,am et spinarum plantaria facilius evelluntur,

antequam coalescant.

Bibliotli. iiat. Pnrls. iiis. lat. I'i764, saec. XIII. ineunt., fol. 41. — Migne, Patrol. lat., tom. CCVII, ep. 51, p. 154.

1. S. Paulus II, Cor., 1, 17. — 2. Ms. 14764 et ms. 2605, fol. 42, « Spartacus ».

25, Petrus Blesensis R. archidiacoito Nannetensi exponit de ingenio nepolum diioruin suae institutioni commis-

sorum, simulque docet nonnisi jaclis piohe fundamentis grammatices ad suhlimiora studia progrediendum,

C. an. 1160, Parisiis.

Karissimo domino et ainico suo R. archidiacono Nannetensi, P. Blesensis, salutein

et si quid melius est salute. Duos e nepotibus tuis inichi erudiendos nudiustertius

commisisti ; alterum pueritie annos agentem, alterum plena integrum puberlate. Nunc

autem per litteras tuas vehementer cveliis et commendas majoris ingenium, et asseris te

nunquani vene subtilioris hominem invenisse. Ideo supplicas et hortaris, iit circa eum

tempestivius vigilancia magistralis appareat ; leve namque estiinas illi edificio manuin

suppreme consummationis apponi, cui aliena sollicitudo dederit incrementum. Verum-

tainen res in contrarium versa est. Melius eiiiin spero de illius eruditione, qui ad ine

rudis et informis accessit, quam de alterius, cujus jam ex parte induruit vena, sibique

quasi efligicm alieni doctoris impressit. Argilla et cera alque hujusmodi, que susceplioni

forine et impressioni se offerunt, facilius et fidelius clRgiantur ad imprimenlis arbilrium,

si nulla prius in se susceperint lineamenla formarum. Ilefert equidem Quintilianus in
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libro de Insdtutione oratoris' Timotheinn quendain celebrein in arte tibiaruin, solitum

dupias ab hiis mercedes exigere, quos alius docuisset. Duplex eniin in talibus labor est :

alter in eluenda doctrina minus commendabili, qua iinbuti fuerant, alter in exhibenda

scientia, que lucrum pariter generaret et famain ; egre namque dediscitur, quod didicit

etas tenerior, quia

Quo semel est imbiita recens scrvabit odorem

Tcsta diu2.

In jure etiam civili ex edilicio edicto veterana mancipia, que ad alienos inores informata

sunt, reprobantur; et quandoque dubitabile fuit, utruin venirent in causain redibitionis.

Nova vero mancipia favorabilia visa sunt, eo quod sint inagis perceptibilia discipline et

ad ministerium aptiora. Willelmuin predicas subtilioris vene et acutioris ingcnii, eo quod

grammatice et auctorum scientia pretermisso volavit ad versutias logicorum, ubi non in

libris, sicut solet, dialecticam didicit, sed in scedulis et quaternis. Non est in talibus

fundamentum scientie litteralis, multisque perniciosa est ista subtilitas, quain extollis.

Ait namque Seneca^ : Odibilius nichil est subtilitate, ubi est sola subtilitas. Quid enim

prodest illis expendere dies suos in hiis, que nec domi, nec militie, nec in foro, nec in

claustro, nec in curia, nec in ecclesia, nec alicubi prosint alicui, nisi dumtaxat in scolis ?

Seneca scribens ad Lucilium *
: Quid est, inquit, acutius arista, et in quo est utilis ?

Tale est, inquit, ingenium, quod sola subtilitate lasciviens nulla in se residet gravitate.

Ycarus dum elatus iuvenili levitate fertur in celum, fluctibus marinis immcrgitur. Tales

etiain dum se in artibus teinere elevant, allidiintur. Quidain antequam disciplinis eleinen-

taribus imbuantur, docentur inquirere de puncto, de linea, de superficie, de quantitate

aniine, de fato, de pronitate nature, de casu et libero arbitrio, dc materia et inolu, de

principiis corporum, de progressu multitudinis et magnitudinis sectione, quid sit teinpus,

quid inane, quid locus, de eodeni et de diverso, de dividuo et individuo, de subslantia

et forma vocis, de essentia universaliuin, de ortu usuque et fine virtutum, de caiisis

rerum, de refluxione oceani, de ortu Nili, de variis latentis nature secretis, de variis

figuris causarum, que in contractibus vel quasi contractibus, maleficiis vel quasi inaleficiis

oriuntur, de primis rerum iniciis, et aliis quampluribus, que plenioris scientie funda-

inentum et eininentiores exigunt intellectus. Primicianda erat etas tenera in regulis artis

grainmatice, in analogiis, in barbarisinis, in soloecisinis, in tropis et scematibus, in

quorum oinnium doctrina Donatus, Servius, Priscianus, Ysidorus, Beda, Cassiodorus

plurimam diligentiam impenderunt : quod equidem non fecissent, si sine hiis posset

haberi scientie fundamentuin. Nain et Quintilianus, qui hanc doctrinam tradit et tradendam

asserit, tantis eam attollit preconiis, ut publice protestetur, sine illa scientie nonien non

posse subsistere. Caius Cesar de analogia libros edidit, sciens hac sine scientia nec

prudentiain, in qua perfectissimus erat, nec eloquentiam, in qua eral potentissimus,

posse a quoquam facile optineri. Marchus TuIIius, sicut ex ejus epistolis frequentibus
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patet, ad artem graminaticain filiuin, quein tenerrime diligebat, diligenter invitat. Et que

utilitas est scedulas evolvere, firmare verbotenus summas et sophismatum versucias inver-

sare, dampnare scripta veterum et reprobare oinnia, que non inveniuntur in suoruni cedulis

magistrorum ? Seriptum est, quia in antiquis est scientia. Nec Jeremias de lacu educitur,

donec in funibus ei submiltantur vestes veteres et attrite. Nain de ignorantia ad luinen

scientie non ascenditur, nisi antiquorum scripta propensiore studio relegantur. Gloriatur

Jeronimus se scriptis Origenis operosior institisse. Oracius ' qiioque jactitat se relegisse

Homerum,
Qui, quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non,

Planius et inclius Crisippo et Grantore dicit.

Scio michi plurimum profuisse, quod cuin in arle versificatoria parvulus erudirer,

precipiente inagistro michi materiam non de fabulis, sed de historiarum verilate sumebam.

Profuit michi, quod epistolas Hildeberti Cenomanensis episcopi, stili elegantia et suavi

urbanitate precipuas, firmare et corde tenus reddere adolescentulus compellebar. Preter

ceteros etiain libros, qui celebres sunt in scolis, profuit inichi frequenter inspicere Trogum

Pompeium, Josephum, Suetonium, Egesippum, Quintum Curtium, Cornelium Tacitum,

Titum Livium, qui oinnes in historiis, quas referunt, multa ad inorum edificationem et

ad profectum scientie litteralis interserunt. Legi et alios, qui de historiis nichil agunt,

quorum non est numerus, in quibus omnibus quasi in orlis aromatum flores decerpere et

urbana suavitate loquendi mellificare sibi potest diligentia modernorum. Nolite ergo ulte-

rius allegare subtile Willehni vestri nepotis ingeniuin ; nec michi imputetis ad culpain,

si modico tempore non proficit ad perfectimi. Purgatur eniin egrotus, antequam dietetur

;

et juxta sententiam Timothei, qui de aliorum discipulis retributionem hiboris siii duplicem

exigebat, inutilia prius evcUenda sunt, ut ulilia inserantur. Nam in mercurialibiis nupliis

philologia inutilis scientie libros evoinit, antequam in eminentiam dignitatis optate

mereatur assuini. Vereor siquidem, ne niinis vera sit asserlio Tyinothei. Johannes enim

Willelmuin quodain discendi compendio jain precedit, caput in caudain vertitur; et si

Johannes in proposito perseverat, junior primogenituin, et Jacob Esau supplantabit.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. Vi7fV», fol. 8.^''. Superscriptio ; « Qualiter pueri sint erudiendi ». — Migne, PatroU lat,,

lom. CCVII, ep. 101, p. 311.

1. L. II, c. III. — 2. Hor., 1. I, cp. 2. — 3. Ep. 88. — 4. Ep. 82. —5. L. I, ep. 2.

26. Petras Blesensis invchitiir in quemdam discipulum suum, qui cursu liheralium artium confeclo non ante

cogitahat theotogiae operam dare, quam per biennium in otio consumpsisset.

C. an. 1160, Pariaiia.

Missione usus minus legilima et honesta tanquam transfuga et deserfor castra

scohiris militie dimisisti, et de labore quietissimo te in laboriosissimum otium contuHsti.

Preceperam tibi ut discipulo, consulueram utamico, quatinus continuala instantia studiorum

30 CHAIITULARIUM UNIVERS. PAUIS.

iiiipcrfectimi luuin produceres in plcnitudiiieiii, de discipulo ascenderes in inagistrum.

Respondcs te in disciplinis liberalibus diutius laborasse tuumque proposituin esse, ante-

quam theologicas difficultates expugncs, biennio respirare. Utinain huic desiderio aut

potius desidie et dcfectui tuo vicennium aut tricennium prescripsisses ! Defectui dico

;

nam defccit in salutarc tuuin aniina tua, michique satius videretur hoininem, qui semita

dampnate opinionis incedit, negociuin honestatis prorsus omittere, quam difTerre. Sancti

quidein et honesti propositi dilalio magna ruina est. Nunc docibilis, in provectiori etate

capax doctrinc non eris, ideoque in presenti articulo, qiiod difTertur auferfur. Verbum

prophete est : Popukis hic dicit : nondiim teiripus est edificandi domuin domini. Miser-

rime, cur opus commendabile in biennium differs ? Forsitan cras non eris. Sapiens dicit :

Quidquid potest manus tua, cuin instantia operare. Qui non est hodie, cras minus aptus

erit. In litteris tuis legi : « Vacabo michi et libris meis, et in camera mea ero michi

discipulus et magister : numquam quievi, seinper laboravi ; nunc hiborem convertam in

ocium et quietem. » Frater, utinam saperes et intelligeres, et inter ocium et quietem

discerneres! Audisti quietem Domini
;
quievit eniin ab oinni opere, quod patrarat. Verum-

tamen eius ocium non legisti. Legitur quia ociositas inimica est aniine. Animus namque

qui ad ocia resolvitur roditur inanibus ciiris, ac testimonio Salomonis : « desideria rodunt

pigrum ». Eodem docente, stercoribus l)oum, id est tin^pi incrcpationc, hipidandus est

piger.

Flaccus dicit :

Ccrnis ut ignavum corrumpunt otia corpus,

Et capiunt vicium, ni moveantur, aque ' }

Si nou

Antc diem posces librum cuni lumine, si non

lutendcs animum siudiis et rebus bonestis,

Invidia vel nmore vigil torquebere*.

An queris experiinentum hujus rei ?

Queritur, Egistus quare sit factus adulter
;

In promptu causa est : desidiosus crat'.

Teste leronymo peccatum Sodome fuit ociositas et habundantia panis. Lex etiam

de sacrificiis precipit, ut bos offeratur in ostio tabernaculi
;

quia qui hiborant in agro

dominice culture, libere possunt celeste tabernaculum introire. Cur causaris studiorum

laborem, et ad ociiim toto corde suspiras ? Labor scolasticus ocium est, sed ociuin nego-

ciosum, et quod animuin reddit ad honesta sollicitiim. Unde scriptum est : « Sapientiain

scribe in ocio, et qui minorantur actu, invenient eam •>>. Ideo discipuli esurientes fricabant

spicas in die sabbati ; in quo notatur utilium sententiarum discussio, que mente quieta

diligencius procuratur. Sic ingreditur hoino scpulchrum in habundanlia, quia absconditus

a conturbatione hominum, foris quidein minuitur, scd interius fructu spirilualis studii

inestimabiliter reficitur et ditatur. Sic in Ezechielc : « Porta atrii interioris, que respicit

ad orientem, clausa est sex diebus, in quibus opus fit ; die autem sabbati aperialur ». Qui
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enim a terrenis vacant, spirilualium noticiam facilius assecuntur. Vacate, inquit, et

videte, quoniam ego sum Deus. Ideo Martha turbatur erga plurima ; Lye oculus lippitudine

prepeditur ; Maria vero cum Rachele partem optimam elegit, et Jacob dum requiescit in

Bethel, celestium misteria comprehendit. IIoc est ocium sanctum, ocium studiosum.

Verumtamen ocium vocas, non vigilare, non legere, vacare commessationibus, resolvi ad

carnis illecebras, torpere sompno et potibus indulgere. Timere debueras vocem Domini

super lali ocio irascentis : « Neomenias, inquit, vestras et sabbatum non feram. Ocia et

sabbata et festivitates vestras odivit anima mea ». Luget etiam super animam ociosam pro-

pheta dicens : « Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus ». Verbum beati leronymi

'

est : « Otium sine litteris mors est, et vivi hominis sepultura. » Miser, quicquid longo

tractu temporis didicisti, biennale spatiuni exsufllabit, et illa logices ventosa loquacitas,

qua tumescis, sicut visio nocturna, et sicut sompnium avolabit. Pulas, quod in pace et

quiete sit pax mentis? Habebis forsitan pacem, sed amarissimam. Pacem, scio, reputas te

habere, in loci habitatione solitudinem, in carnis exhibitione sollicitudinem : et ecce in

pace tua amaritudo amarissima. Qui enim curam carnis in deliciis agit, tormenta con-

scientie accusantis patitur, et semper hostem domesticum secum gerit, sicut sapiens dicit.

Solitudo quam desideras, subversio est virtutum. Ve soli, quia, si ceciderit, non habet

sublevantem. Solitudo Amnon fratrem Thamar ad incestuosum sororis sue concubitum pro-

vocavit. Soliludo est, que virum foi'tem fortissime precipitat in reatuni ; ea enim mediante

honestas impudicitie arma sua reddit, degenerat sanctioris vite propositum, et odorifere

opinionis gloria dampnabililer evanescit. Dum Parisius operam studiis dabas, publice dice-

badu" quod in hac humana conversatione te angelum exhil)ebas. Vereor ne qui de homine

in angelum transieras, de angelo in hominem revertaris. Nam juxta sententiam verifatis,

spiritus immundus ambulans per loca deserta et arida, et non inveniens requiem, apud

quiescentem in ocio quietem invcnit assumensque septem spiritus nequiores se domum

vacantem et scopis disciplinalibus mundatam invenil, vacantem occupat, ac novissima

hominis illius in pejora convertit. Diu te invilavi ad scolarem militiam, diu clamavi et

laboravi clamans, ne abhorreas hunc laborem. Vere lalioravi. Suadere enim et non per-

siuidere, hoc labor est ante nie. Sane laborem et duritiem theologice facultatis non

debueras abhorrere ; scolastici namque hominis labor non est in operibus, sed in verbis, et

ut verbo Salomonis utar : « Omnis lidjor luijusmodi hominis in ore ipsius. » Certe precepta

sua sciri et custodiri vult Dominus cum labore : nain et ipse est, qui fingit laborem in

precepto. Unde et justus scire atque custodire desiderans verba et precepta, que de labiis

altissiini processerunt, dicit propheta : « Propter verba labiorum tuoruin ego custodivi vias

(hiras ». Adhuc rogo, ne tiineas aut dill"eras hunc laborem. Eireminari quidcm ocio, et

torpere pigricia nichil aliud est, quam sudocarc virlutem, nutrire superbiam viamque

construere ad gehennam. De his dicitur : In labore hominuin non sunt et cuin hominibus

non flagellabuntur ; ideo tenuit eos superbia. Procul dubio, qui non flagellantiir leinpo-

l
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raliler cuin honiinibus, in perpetuum flagellabuntur cuni demonibus ; et qui cum homi-

nibus non laborant, cum demonibus laborabunt.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14764, fol. 6», ubi superscriptio : « Cuidom qui se excusabal a scolis » ; ms. lat. 2605,

/ol. 7i>. — Migiie, Patrol. lat., tom. CCVII, ep. 9, p. 24.

1. Ovid. Pont. I, 5, 5. — 2. Hor., 1. I, ep. 2, non omnino ad verbum. — 3. Ovid. Remed. 161. — 4. Potius Seneca, ep. 82.

27. Petrus Blesensls cuidam socio scribit se, deserto juris civilis studio, theologiae Parisiis operam dare
;
juris

civilis studium et usum propter maximos advocatorum abusus non convenire clericis.

Circa an. 1160.

Domino suo G. et karissimo socio suo Petrus Blesensis salutem. In epistolari waluta-

tione ferventior extitisset nostra devotio, nisi vel invida michi locorum distantia vel raritas

intermeantium contrairet. Vicarias ergo salutationes presens et nunquam intercisa sup-

pleat afi^ectio : cumque civilis possessio corporalem assistentiam non mendicet, me, licet

remotum, propinquiorein habetis, et fortius possidetis absentem; nec interstitium locale

corporumve remotio, vel temporum intercursus robur dilectionis evacuat. Quod si de

verborum obligationibus legem priinam attenditis, intervallum medii temporis obliga-

tionem non viciat. Vester vobisque devotissimus operain theologie Parisius indulgeo,

Bononiensis castra milicie crebro suspirans, que vehementer cicius et premature deserui.

Legimus tainen de usu et usufructu legato, quod fructuario liceat maturitatem fructuum

prevenire; soletque ex olivis citra maturitatis tempora uberior olei copia emanare. Currens

ergo ad oleuin, quod Aaron cum laganis jubetur off^erre, leges seculi saluto ad tempus,

nec peccatoris oleum me impinguet. Lex enim Domini lex immaculata, convertens animas

:

meque prevaricatorem legis divine constituerem, nisi cum qualiquacumque theologie

notitia, nisi cum pugillo simile thus offerrem. Lex equidem secularis gloriosa supellectili

verborum, lepideque orationis urbanitate lasciviens ine vehemcnter allexerat et inebria-

verat inentem ineam. Sed abhorret propheta aureum calicem Baljilonis, ubi designatus est

lepor eloquentie edificans ad gehennam. Adhuc tamen, quia nondum dilatavi gressus

meos in lege domini, lectioni Codicis et Digestorum plerumque ad solacium, non ad

usum, tenipus vacationis impendo'. Res plena discriminis est in clericis, usus legum :

totum eniin hominem adeo sibi vindicat, ut eum rei familiaris providentia fraudet, suspendat

a spiritualibus, a divinis avellat. Ideo Joannes Crisostomus, sicut tripartita refert historia,

licet scientia civili et facundia preemineret, noluit tamen ad instantiam amicorum gerere

oflicium advocati. Periculosum est ita legibus humanis se impendere, ut inens per horulam

a divine legis meditatione jejunet. Nemo simul potest precari et orare, petere et postulare,

exercere Christi ministerium et oflicium advocati, ne, duin in utroque festinat, neutrum

bene peragat. Non inficior : bonum est scire leges, sed non ad questum, non ad iniquum
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jiiris compendium, sed ad adquisitionein veritatis et judicii equilatem : sl forte me aul

alium aliquando oporteat esse judicein aut judicis assessorem. Hodie soli avaricie militant

patroni causarum : illudque qiiondam venerabile nomen et gloriosa professio advocati

notabili venalitate vilescit, dum miser et perditus linguam vendit, lites emit, matrimonia

legitima dissolvit, amicitias rumpit, sopitarum litium cineres resuscitat, pactiones violat,

retrectat transactiones
,

privilegia frangit, et in capturam pecunie pedicas et retiacula

tendens, jura omnia intervertit. Ideo constitutio imperialis ab officio postulandi removet

litium redemptores. Jure autem pretorio atque interpretum in prevaricantes vel alias

delinquentes pene extraordinarie statuuntur. Debuerat advocatus, quod gratis acceperat,

gratis dare, advocare pro pupillo et vidua, pro utilitate reipublice, pro ecclesie libertate,

nichil exigens, sponte oblata suscipiens, eripiens inopem de manu fortiorum ejus, egenum

et pauperem a diripientibus eum. Fructuosius ei esset salarium modicum et honestum,

quam sinum inexplebilis avaricie per fas et nefas extendere in immensiun; nam melius est

inodicum justo super divitias peccatorum multas. Si talentum scientie sibi a Domino com-

modatum sponte et gratis expenderit, non est abl)reviata manus Domini, ut ei respondere

ad merituin, et ampliora etiam conferre non possit. Hoc igitur secure commodet patri

orphanorum et judici viduarum; ipse enim promissor est magnificus, et munificus retri-

butor.

Bibl. nnt. Paris. ms. Int. 147G'i, fol. 25''. — Migne, Patrol. lat., tom. CCVII, ep. 26, p. 91. Cf. Hist. lilt. de la

France XV, 383.

1. Mss. lat. 2604. 2605 epistolam hic nbsolvunl.

^O. Petrus Blesensis scribit magistro Ernaldo, se emisse Parisiis lihros legum pretio numerato sed non abstulisse,

quos tamen alius majori pretio numerato abstulerit. Arguit lihros illos, licet sihi traditi non sint, ah alio

emi non potuisse.

Circtt an. 1175.

Karissimo socio et amico magistro Ernaldo P. Blesensis Bathoniensis archidiaconus

sahitem. Cum dominus rex Anglorum me nuper ad dominum regem Francorum nuncium

dcslinasset, libri legum venales Parisius oblati sunt michi ab illo B. publico mangone

librorum. Qui cum ad opus cujusdam inei nepotis ydonei viderentur, conveni cum eo de

precio, et eos apud venditorem dimittens, ei precium numeravi. Superveniens vero

C. Saxcburgensis prepositus, sicut audivi, plus obtulit, et licitatione vincens libros de

domo venditoris asportavit. Quoniam igitur ad euin qui me misit, redire maturius me

oportet, vosque moram facturus estis Parisius, plenissimam habens in vestra discretione

fiduciam, vobis predicti procurationem negotii committo : aut si Parisius moram aliqua

vobis necessitas interdicit, magistro Hugoni Janiiensi sub litterarum inearum testimonio

negotium commillatis. Cuin eniin ralione civili negotiis alienis exaclissiina diligentia

Chart. Univ. Paris. I. 5

L
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debeatur : scio quod si presenti cause, cui pluriinum assistit equitas, sollicite impende-

ritis procurationis officium, intentio vestra cum honore et fructu veniet ad efTectum. Nam

licet rei vendite aut donate aut ex causa relicti debite non soleat sine traditione transferri

dominium, hic tamen habeo utilem actionem in rem per quam contendo libros michi

exhiberi et tradi. Et ad hoc facit lex iUa Digestorum ad municipales, de jure omnium inco-

larum, et lex tertia Dig. de liberis exhibendis. Sed et libertum meum, cujus possessionem

nunquam habui, sic peto : item et filium meum adjecta causa ex jure quiritum ; item

civis aut civitas decurionem suum, ut in Institutionibus de actionibus, § Prejudiciales, et

Digestis De rei vendicatione, lege prima, § Per hanc ; Godice De agricolis et censitis, lege

« quisquis » et lege « omnes ». Eodem De colonis Tracensibus; eodem De fugitivis colonis;

De agricolis etiam et mancipiis lege ij et iij. In hiis omnibus michi vendico rem, cujus

possessionem nunquam nactus sum. Sed nec in omnibus hiis traditionis aut possessionis

fit mentio. Nam et libertum petam non traditum aut possessum. Alioquin quid fiet si

statim post manumissionem se contendat ingenuum ? Aut si jus patronatus emerim a

patrono? Etsi non possederim, tamen ago. Nam etsi pater michi assignaverit libertum,

citra omnem traditionem et possessionem patre mortuo ipsum peto. Item, si debitor erat

paratus solvere, deinde convenit ut retineret pecuniam in causam crediti, contrahitur

mutuum, quia creditor intelligitur recepisse et illi dedisse, ul Digest. De rcbus creditis,

lege « singularia. » Expressa similitudinis forma videor libros ab cmptore recepisse, et in

causam depositi dimisisse. Preterea traditio alia est vera, que fit interveniente corporali

actu: unde dicitur, traditionibus et usucapionibus rerum dominia adquiruntur, ut Codice

De pactis, lege « traditionibus ». Alia fit per fictionem juris ciA^ilis, fit etiam per constitu-

tionem, ut Godice De donationibus, lege « quisquis », Dig. De rei venditione, lege

« inulier », et Digest. De adquirenda possessione, lege « interdum ». Alia fit per celeri-

tatem unius actus, qui alium occultat, ut Dig. De donationibus, lege « hec ratio »

§ Sciendum, in medio paragraphi. Alia fit ex appositione custodis, ut Dig. De adquirend.

possess., lege « quorumdam ». Hac brevi delibatione usus sum, non ut vos instruam,

qui estis in jure civili precipuus, set ut ad subtiliora vos excitem. Informe principium vos

informabit ad optima, scriptum est enim : Da occasionem sapienli et sapientior erit; nam

et rivulus ex cursu continuo in magnum plerumque stagnum exuberat, et scintilla incendii

ventorum suffragio se porrigit in immensum.

Bibl. nnt. Paris. mss. lat. 14764, fol. 56''; 2605, fol. 62'', ubi sicut in edd. — Mignc, Patrol. lal., tom. CCVII,

ep. 71, p. 219.
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29. Petrus Blesensis amico duas quaestiones proponenti respondit eum debuisse interrogare Parisios, ubi diffi-

cilium quaestionum nodi intricatissimi resolvuntur.

Post ait. 1175.

Petrus Blesensis Bathoniensis archidiaconus dilecto socio et aniico R. salutem, et si

quid melius est salutc. Nuper in conflictu scolastico quedam questiones, sicut asseris,

deducte in medium tuum aninuim in dubio suspenderunt. Eas michi proponis earumque

solulionem cuni instancia petis. Verumptamen cum sis in scolis, ego autem in castris, et

cum jam biennium in legibus et decretis expenderis, vereor ne tcmptative hoc facias ut

sic me in siinplicitate inea callide comprehendas. Poteram tibi dicere, quod prudens illa

nnilier Joab querenti caput Sibe legitur respondisse : « Proverbium est, inquit, ut qui

interrogant interrogent in Abela. » Qui interrogant interrogent Parisius, ubi diflicilium

questionum nodi intricatissimi resolvuntur. Questionum, quas proponis, solutionem apud

eos facilius invenire poteris, qui in talibus se exercent. Ego tainen, quod scio, non

invideo tibi; utinain voluntaria oris mei l)eneplacita tibi faciat Deus, ut questiones quas

proponis, etsi non ad orationem, saltein ad hominem possint solvi. Michi autem sufficere

credo, si solutionem qiiam daturus suin, unius legis aut canonis auctorilate firmavero.

Queris de muliere

Biblioth. nat. Paris. mss. Int. 1476'j, fol. 19''; 2605, fol. M^. — Mignp, Patrol. lat., tom. CCVII, pp. 19, p. 69.

»30. Petrus Blesensis ad Thomam Glocestriae abbatcii. Odonem de Sully in episcopum Parisiensem ex cantore

Bituricensi electum, qui Pnrisiis scholas frequentabat, laudibus extollit.

Circa an. 1196.

Rcverendo patri et domino Th.' Dei gratia Glocestrensi abbati, Petrus Blesensis Bath.

archidiaconus, salutem in eo sine quo non est salus. Queritis, utruin novum hunc Pari-

siensem episcopum noverim, ct quid de vita et moribus ejus sentiam, aut quid de ipsius

electione audierim, vobis .scripto petitis aperiri. Curiosi hominis est isla inquircre ; sed

scio quod vestii doinini Henrici, beate memorie, nuper Wigorniensis episcopi*, amor el

devotio ista inquirere vos compellunt. Scitis enim, quam placide, quain devote totus spi-

rilus ejus requiescebat super Odonem* cantorem Bituricensis ccclesie, cratque in votis et

deliciis ejus ipsum cum fratre suo Bituricensi archiepiscopo, quolicns sc ofTerebat oppor-

tunitas, multiplici prcconio recensere. De vila ipsius quod novi, de ipsius autcin electione

referam quod audivi. Mauricio * pie recordationis exemplo de corporc inortis hujiis, Pari-

sien.se capitulum dc alterius siibstitutionc Iractabal. Eranl quidam filii ct heredes Symonis

^^^8^1 Q"* licel religionis |)rofessores , inultoriimque invetcrali dieruni , cum pccuniis

Lainen, quas congrcgavcrant propter hoc a diebus antiquis, se ad nundinas illius elcclionis

\
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accinxerant, et per quosdam Giezi successores titulum de contrahenda emptione fre-

quentius tractabant. Porro in tam electa congregatione prudentum versutia mercalis elusa

est, et illis, qui sola licitatione optinere sperabant, tanquam slipitibus veternosis sterili-

busque rejectis, ducti odore Odonis quasi agri pleni, cui benedixit Dominus, eum sibi

communi assensu pontificem rapuerunt in exultatione universe terre. Conglorior ejus glorie,

si qua tamen ejus gloria intelligi potest, quem ad calhedram traxit invitum publicus favor

communisque devotio. Electus quippe est votis omniuin sed non suis, et commendabili

quadam intrusione adeplus est dignitatem, que tanto eum sequebatur instantius, quanto

eam humilius fugiebat. Girca primicias studiorum ejus et tirocinia inilitie scolaris adhuc

infirma et rudia novi eum, et devote dilexi Parisius, ubi magis unctione quam eruditione

magistra puer litteras rapiebat. Nam inter exercilia liberalium facultatum doctrina celestis

meliora ei karismata influebat. Propterea super senes intelligens, pueritie dies anti-

quabat moribus, tempora preveniebat meritis, et quod deerat etati, virtutibus compensabat.

Sepe retulit michi secretius Petrus de Verno quidam pedagogus ejus, discipuhis autem et

familiaris meus, quam sollicite, quam devote, occulte tamen et raptim, se in operibus

pietatis adhuc pueruhis exercebat. Elemosinas vero frequenter condiebat lacrimis , et

pietatis adipe holocausta misericordie impinguabat. Pueritiam sahitaverat, cumque jam

in ejus facie pubescentis adolescentie lanugo vernaret, sedem apostohcam visitavit, eo

sciHcet tempore, quo Gregorius octavus successit Urbano '. Eram tunc in curia, et vidi,

nec invidi, quod honor ei a summo pontifice patribusque conscriptis exhibitus non muhum

inferior episcoporuin reverentia vidcbatur. Sane Spiritus bonarum mentium institutor vir-

tutum plantaria in eo muhiphcabat usque in virum perfectum. Videns autem que a Deo

donata sunt ei, cepit supererogare cohatis. Cumque vas siuun in santificatione et honore

ab infanlia possedisset, insolentiam tamen carnis et extraordinarios ejus motus quadam

preeminentie auctoritate cohibens, ipsam vigihis, jejuniis, disciphnis ancihari cogebat.

Sciebat enim continentiam optimam esse balsami speciem
,

qui carnem a corruptione

Conservat. Ahi currentes ad diripiendam predam hujus secuh, questum reputant pietatem

;

iste vero uberein redditum, quem in Angha possidebat, prudenti consideratione dispersit,

dedit pauperibus, tresque scolares indigos quidem sed industrios et honestos propria

exinanitione ditavit. Sed fidejussor pauperum Deus ahud ei bencficium tempestivum non

sine magna fenoris accessione redibuit; et quia super pauca fidehs fuerat, euin supra

muha constituit. Qui ergo sicut hgnum, quod ad humorem mittit radices, in ecclesia

Bituricensi fructificari ceperat, nunc Parisius a Domino transphmtatur, ut fruclum phis

afferat, ut lucerna super candelabrum posita gloriosius cunctis irradiet, cujus hmien sub

humihtatis modio soUicitus a communis fame palpebris abscondebat. In episcopum denique

consecratus nomen suum, sicut pubhce dicitur, operibus interpretari non cessat, fide-

hsque sequester inter Deum et homines vota popuh olTert, et populo gratiam Dei refert,

vigilantia jugi reducens in viam justitie, quos inde versutus impostor abduxerat. Bituri-
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censis archiepiscopi" frater atque de illustrissimis principibus trahens originein : hinc

regis Anglie consanguineus, inde Francorum regem linea generis propinquiore contingit

;

sue tamen fastigium parentele nobiliore quadam animi generositate fastidit, et ex ipsius

contemptu judicio eorum, qui rectius sapiunt, sui generis eminentie plurinuun superaddit.

Biblioth. nat. Paris. mss. lat. 14"G4, fol. 104 ; 3605, fol. 9G'>. — Mignc, Patrol. lat., tom. CCVII, ep. 126, p. 375.

1. In ms. ct in cdd. legitur R. Ast ab anno 1179-1205 abbas monastcrii S. Petri Gloucestriae fuit Thomas anlea prior

Herfordiae. Cf. Historia et Cartular. mon. S. Petri Glouc. ed. Hart I, 22. In ms. lat. Paris. 2605, fol. 96'', dccst R. —
2. Hcnricu.s de SuUy episcopus \igorniensis anno 1195 mortuus cst. — 3. Odoncm de SuUy, qui anno 1196 elcctus est in

episcopum Parisienscm, ct dcfunctus 13 Julii an. 1208. Vidc QHuvres de Rigord et de Guillaume le Sreton, cd. Delaborde I,

136 sq. 165. — 4. Episcopo Mauritio de SuUy, qui erat consecratus in episc. Paris. intcr 17 Oct. et 30 Novemb. 1160, ct obiit

11 Sept. 1196. Ejus sermones in multis mss. conservantur (cf. Lccoy de la Marche, La Chaire frangaise au moyen dge,

2^ ^d., p. 520). Antequam crat episcopus Paris., theologiam docebat in scholis Parisiensibus teste Johanne Cornubiensi in

8UO Eulogio ad Alexandrum III. Martcne, Thes. nov. anecd. V, 1GG9. — 5. 21 Octob. anno 1187. — 6. Henrici I de SuUy,

31. Senatores liomae coinmcndant Ludovico VII regi Francorum cit^em liomanum Johannem Felicis Parisiis

studiorum causa degentem.

1164, Januarii 4, [Romae].

Senatores Urbis urbium illustri et prudenti viro Ludovico Francorum regi amico

eorum carissimo salutem et dilectionem. Super benignitate vestre regie majestatis ac

liberalitalis nos nostrique cives valde confidentes nobiles cives nostros clericos causa

liberalium studioruin in terram vestre ditioni subditam summa spe dirigimus. Inter quos

quendam generosum civem nostrum Joannem Felicis apud Parisius litterali studio coin-

morantem, quem honestum Romane ecclesie clericum sciinus, vestre regie benignitatl

valde commendamus, precantes nimium vestram liberalitalem, ut ei pro nostro et Urbis

amore in his, que eum oportet, honorem et auxilium conferatis, quoniarn a nobis suisque

optiinis consanguineis, quibus in Urbe plurimum pollet, vestri fideles in Romana patria

dignam vicem et congrua si oportucrit recipient premia, vobisque huides et grates magnas

referemus. Missa iv die Januarii indictione xij.

Duchcsne, Ilistoriae Francorum scriptores IV, 714. — Bulaeus II. 302. Rec. des Histor. des Gaules XVI, 77. — Ad
Ludovicum VII istac ct quutuor scqucntes epistohie directae sunt.

32. Jordanus Petri Lconis consul Romanorum eundem Johannem Felicis Ludovico VII commendal.

1164, [Romae].

Domino Ludovico illustrissimo Francorum regi Jordanus Petri Leonis consul Roma-

norum salutem et perpetuam amicitiam. Quia pluriinum do vestra probitate confidimus,

vos quantum possumus rogamus pro quodam discipulo dilectissimo nostro consan-

guineo, qui est ordinatus Romane curie, nomine Joannes Felicis, qui Parisius in scolia
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moratur, ut amore nostro et servitio eum diligatis et manuteneatis, ut vobis debitores

magni servitii semper simus.

Duchesnc, Historiae Francorum scriptores IV, 716. — Bulaeus, II, 302, Hec, des Histor. des Gaules XVI, 77.

33. Aliqui consules Romanorum commendant Ludovico regi Prancorum qucmdam Romanum Parisiis studii causa

moraturum.

C. 1164, [Romae].

Glorioso et magnifico domino Ludovico Dei gratia Francorum regi Johannes Petri

Leonis et P. Ovic. ac Grat(ianus) Omnipotentis gratia Romanorum consules salutem et

solium regni per multos annos feliciter gubernare. Amorem, quein vestra regia domus

ex ipsa antiquitate cum nostris antecessoribus habuit, ad memoriam reducentes, libera-

litatem vestram inultis et verissimis relationibus cognoscentes, plurimuin siquidem de

magnitudine vestra confidenles facit, et pro consanguineis nostris vos rogare miniine

dubitamus, optantes aliquid facere, quod in conspectu vestre serenitatis gratum et dulce

habeatur. Sane nihil est unquam, quod nos inagis agere delectet, quam vestris volun-

tatibus obedire, et pro vobis tanquam ])ro carissimo domino modis quibus possumus

facere. Hac igitur spe certi in regnum vestrum quendam carissiinum filium nostrum Ovic.

nomine in litterarum studio Parisius moraturum direximus. Pro quo magnitudinem ves-

tram attente rogamus, quatinus nostro ainore et interventu eum taliter commendatum si

placet habeatis, ut vobis et vestro regno omni tempore tam nos quam nostri omnes

consanguinei fideles esse valeamus, et in negotiis vcstris ciim expedire videbimus merito

studere possimus.

Duchesne, Historiae Francorum scriptores IV, 717. — Bulaeus, II, 302. Rec. des Histor. des Gaules XVI, 78.

34. W^ido Mainfredi et Manfredus commendant T.udovico regi Francorum clericum quemdam littcratum Parisios

quasi ad catholicae fidei arcem festinantem.

1162-1167.

Ludovico Dei gratia Francorum regi seinper augusto Wido filius Mainfredi et Man-

fredus filius Pizi sui per oinnia fidelissimi, se ipsos et si qiiid sunt, id totum quod sunt.

Ideo regibus debitus et indebitus honor impenditur, debitum et indebitum obsequium

exhibetur, quia etiam quod sibi a subjectis et obnoxiatis jure ofTertur, cumulatiori solet

retributione regia celsitudo pensare. Si quando igitur parentes nostri vel nos obsequiiim

vestre serenitali condignum exhibuimus, id novimus quasi in thesauro vestre liberalitatis

Feconditum nulla posse oblivione deleri, potius id credimus quasi unicum nostre calami-

tatis solatium nobis et nostro sanguini diligenler custodiri. Patrimonia siquidem nostra
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quanla fluctuatione quantave tyrannide nunc opprimanlur, vestram regiam celsitudinem

nequaquam latere crcdimus. Eteniin usque adeo grassantis tyrannidis invaluit persecutio,

ut nec etiam patentibus nostris viris ecclesiasticis fidem Romane ecclesie et beatissiini

pape Alexandri obedientiam servantibus subvenire nec aliquid subministrare audeamus.

Proinde nepotem nostrum nomine Al. clericum litteratum et omni honestate conspicuum

Parisius quasi ad catholice fidei arcem festinantem vestre serenitati committimus et

commendamus : rogantes et obnixe supplicantes, quatinus Dei amore et nostro prestiti

etiam aliquando obsequii intuitu ei in suis necessitatibus ita regia liberalitate provi-

deatis, ut exinde et Deum remuneratorem habeatis, et nos nostrisque generis omnes vobis

coniparetis debitores.

Duchesne, Historiae Francorum scriptores IV, 708. — Bulaeus, II, 301. Rec. des Histor. des Gaules XVI, 78.

35. Qiiidam lantgravius mittit ad Ludovicum Parisios duos filiosj quos litteras discere proposuit.

[Anno 1162?]

Regi Francie Ludovico Dei gratia Lantgravius' devotum servitium cum sincera dilec-

tione. Quod hactenus nullam vestri notitiam habuimus, satis moleste feriinus : super quod